
 
 

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA 
Provincia di Livorno 

****** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 151 DEL 06/11/2019 
  

 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ESTUMULAZIONI ORDINARIE DELLE SALME TUMULATE PRESSO IL 
  CIMITERO COMUNALE DELLA LECCIOLA A MARINA DI CAMPO. 

 
 



IL SINDACO 
 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/1990 e tuttora 

vigente; 

  

VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n°55 del 18/08/2014; 

 

VISTI gli artt. 82/89 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 

regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni;  

 

RICHIAMATI gli articoli 50, comma 3 e 54, comma l, lettera b) e comma 2, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267;  

 

CONSIDERATA l'attuale situazione del Cimitero Comunale della Lecciola a Marina di 

Campo ove risulta esaurita la disponibilità numerica di posti da destinare a nuove 

tumulazioni;  

 

ACCERTATO che per molte salme tumulate nei loculi del sopracitato cimitero, il decesso 

risulta avvenuto da ben oltre i 35 anni per cui si può procedere alla loro estumulazione; 

 

CONSIDERATA la necessità e urgenza di procedere ad una prima sequenza di 

estumulazioni nel suddetto cimitero per il recupero dei loculi contenenti salme tumulate da 

oltre 35 anni, ai sensi delle sopracitate norme; 

 

CONSIDERATO che dette operazioni cimiteriali di estumulazione ordinaria sono eseguite 

necessariamente per rendere disponibili nuovi loculi al fine di riutilizzare il patrimonio 

cimiteriale; 

 

RITENUTO di dover procedere di conseguenza; 

 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l'accesso al 

pubblico nella parte del cimitero interessata durante l’esecuzione dei lavori di 

estumulazione;  

 
ORDINA 

 
 l'avvio delle operazioni cimiteriali relative all'estumulazione ordinaria delle salme di cui 

all'allegato A) tumulate nel cimitero della Lecciola a Marina di Campo che si 

compiranno con specifici interventi programmati in accordo con la ditta Soc. 

Cooperativa LU.PA. di Portoferraio incaricata del servizio, e avranno inizio il giorno 6 

novembre 2019 secondo le seguenti prescrizioni: 

 

 le ossa che si rinvengono in occasione delle estumulazioni ordinarie saranno 

provvisoriamente raccolte in cassettine e conservate in deposito presso il cimitero 



comunale per un anno dalla data di estumulazione; coloro che vi abbiano interesse 

possono fare domanda di raccogliere i resti ossei e deporli in nuovi ossarini o in 

loculi già avuti in concessione; trascorso il termine di un anno senza che sia stata 

esercitata dai soggetti aventi titolo una delle facoltà suddette relative al trattamento 

dei resti ossei, i resti medesimi verranno definitivamente posti nell'ossario comune; 

 qualora i resti mortali dei defunti non risultassero completamente mineralizzati si 

procederà alla loro inumazione in fosse appositamente predisposte nello stesso 

cimitero o, in mancanza di posti, al loro invio al crematorio; 

 i familiari interessati a presenziare alle operazioni dovranno prendere contatto con 

la ditta Soc. Cooperativa LU.PA. di Portoferraio o rivolgersi presso l’ufficio Servizi 

Demografici del Comune.  

 
 la chiusura al pubblico della zona cimiteriale interessata, al fine di impedire l'accesso 

agli estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni, a partire dal giorno 6 

novembre 2019 dalle ore 8:00 e fino ad ultimazione dei lavori di estumulazione 

ordinaria programmati, secondo il calendario di volta in volta concertato con la ditta 

incaricata e reso noto mediante appositi avvisi pubblici;  

 
 all'Ufficio Servizi Demografici del Comune di procedere alla definizione delle pratiche 

amministrative necessarie, prendendo gli opportuni contatti con i familiari interessati 

dagli interventi di estumulazione programmati. 

 
INFORMA 

 

 l'operazione di estumulazione ordinaria di ogni salma è gratuita; 

 le spese per l'eventuale concessione di cellette o per l’utilizzo di loculi già in 

concessione rimangono a totale carico dei richiedenti. 

 
DISPONE 

  
Copia della presente ordinanza verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune, pubblicata sul 

sito istituzionale dell’Ente nonché trasmessa alla ditta Soc. Cooperativa LU.PA. di 

Portoferraio. 

 
 
 

 IL SINDACO 
MONTAUTI DAVIDE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (LI) 
  CIMITERO DELLA LECCIOLA - MARINA DI CAMPO 
  Elenco Estumulazioni 

   
prog. 

loculo defunto data data 

num. fila Cognome Nome nascita morte 

1 16 2 SEGNINI VIOLA (MARIETTA)   11/12/1972 

2 20 2 BARAGLI GIUSEPPA   28/12/1984 

3 51 4 MILIANI LORENZA 29/08/1988 30/08/1977 

4 52 4 SEGNINI ITALA 02/04/1908 27/12/1977 

5 80 2 GIACOMETTI IRIA 29/05/1894 06/10/1975 

6 112 4 MAZZEI AUGUSTO 19/01/1896 08/12/1979 

7 115 3 DINI VINCENZA 08/08/1898 20/12/1979 

8 117 5 PISTACCHI MARIA 05/09/1905 25/02/1980 

9 120 3 PRESENTI ASSUNTA 23/04/1891 19/04/1980 

10 121 4 MALDAGUE MARIA AUGUSTA ved. Alati   21/05/1979 

11 122 5 ALATI ARISTIDE   31/10/1973 

12 123 1 DINI GINA 07/01/1907 28/06/1980 

13 127 5 SPINETTI CELESTINO   13/06/1980 

14 128 1 SARDI SIMONE   14/07/1980 

15 130 3 FORESI ENRICO 01/12/1923 03/08/1980 

16 132 5 SPINETTI VIRGINIO   20/09/1983 

17 134 2 GRECO BERNARDINA 29/03/1895 14/11/1980 

18 136 4 LOGLI VITTORIA 05/09/1906 02/12/1980 

19 137 5 PIZZOLANTE DOMENICO 20/01/1900 01/12/1980 

20 139 2 BALZANO FILOMENA 05/07/1893 10/01/1981 

21 145 3 GALEAZZI MARIO 17/01/1892 1935 

22 145 3 GALLI CATERINA ved. Galeazzi 23/02/1895 20/03/1981 

23 146 4 DINI GIUSEPPE   30/03/1981 

24 148 1 FRANCHI 
MARIA LUIGIA (detta Amalia - ved. 
Pisani Dante) 

21/10/1895 08/04/1981 

25 149 2 RETALI STEFANO   18/04/1981 

26 150 3 CIRILLO ALBERTO 04/12/1909 26/04/1981 

27 151 4 IODICE GENNARO 19/01/1918 28/04/1981 

28 152 5 ANGUILLESI DELIA (ved. Villani) 09/07/1892 26/06/1981 

29 154 2 MURTAS RAFFAELE 22/09/1908 06/07/1981 

30 155 3 SCOTTO DI SANTOLO MOISÈ   06/08/1981 

31 156 4 MURZI GIOVANNI 03/06/1914 21/08/1981 

32 161 4 LAMBARDI FRANCESCO   19/11/1981 

33 162 5 MAZZEI ILVA 23/09/1928 29/12/1981 

34 163 1 DINI NATALE 01/01/1910 19/02/1982 

35 164 2 SOTGIU SEBASTIANO   13/03/1982 

36 166 4 DINI DINO 25/08/1908 02/05/1982 

37 167 5 MATTERA FRANCESCA 20/01/1906 02/05/1982 

38 168 1 MARCHIANI  ATTILIA 13/07/1912 27/05/1982 

39 169 2 BATTAGLINI GIOVANNA 06/03/1898 30/05/1982 

40 170 3 MARCHIANI  ADOLFO 25/03/1908 04/06/1982 

41 171 4 BATTAGLINI MARINO 07/12/1911 20/06/1982 

42 172 5 BERNACCHI TULLIO 27/10/1920 11/07/1982 

Allegato A 
Ord. N°151 del 06/11/2019 



43 173 1 BARSANTI GIUSEPPE   06/08/1982 

44 174 2 MIBELLI FABIO ANGELO 30/05/1907 07/08/1982 

45 176 4 CASSESE FRANCESCO 19/06/1913 16/07/1982 

46 177 5 RETALI STEFANO   16/12/1982 

47 178 1 TAMBURELLI NATALINA   16/12/1982 

48 180 3 DINI FABIO    19/01/1983 

49 181 4 ESERCITATO MARIANNA   21/01/1983 

50 183 1 PIRAS JOLANDA   20/02/1983 

51 185 3 DI MERCURIO GIUSEPPE   09/03/1983 

52 186 4 ANICHINI VINCENZA   18/04/1983 

53 187 5 DE NUCCIO MICHELE   23/04/1983 

54 188 1 GIORDANO PAOLO   23/04/1983 

55 189 2 CASTALDI AMILCARE   11/05/1983 

56 191 4 FODDE FRANCESCO   03/10/1983 

57 193 1 DANESI ENRICO   27/10/1983 

58 194 2 MAZZEI CERBONE   30/10/1983 

59 195 3 LUPI ANTONIO   28/11/1983 

60 196 4 DAL FORNO GIOVANNI   14/01/1984 

61 197 5 POLI DALISIO   26/01/1984 

62 198 1 DANESI ADELE   07/03/1984 

63 199 2 SARDI GISMONDA   14/03/1984 

64 200 3 DINI MARIA   14/03/1984 

65 201 4 SELCI VITTORIA   30/04/1984 

66 202 5 VITIELLO  CIVITA 15/04/1890 01/05/1984 

67 203 1 ULIVELLI OFELIA MARIANNA   07/05/1984 

68 204 2 MARGHIERI FRANCESCO   04/07/1984 

69 205 3 VITIELLO  ANIELLO 07/12/1903 05/07/1984 

70 206 4 BALDETTI GIUSEPPA   15/07/1984 

71 207 5 MALENOTTI SILVIO   21/07/1984 

72 208 1 ADRIANI ELBA   02/09/1984 

73 209 2 ANSELMI ESILDA   16/09/1984 

74 210 3 VAI MAURIZIO   26/09/1984 

75 212 5 GARGANI GIOVANNI   15/10/1984 

76 213 1 BONTEMPELLI NELLA   18/11/1984 

77 214 2 MORLÈ ANNA POMPEA   07/12/1984 

78 215 3 GALLI ELIDE   14/12/1984 

79 216 4 TACCHELLA NELLO   15/12/1984 

80 217 5 BALDETTI FRANCESCO   26/12/1984 

81 290 3 DINI LUCIANO   15/10/1967 

82 295 3 BANDIERA COSIMO   15/04/1965 

83 341 4 PAOLINI ELVIO   22/08/1972 

84 392 5 SANDOLO STEFANO   09/04/1970 

85 414 2 DINI VEZIO 08/08/1898 11/04/1940 

              

 


